м

ПОДТВСОвСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
‚

ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА —

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

01.06.2023 = РЕШЕНИЕ №44-142
п. Подтесово _

06 итогах реализации муниципальных программза 2022 год

Руководствуясь частью 4 статьи 21 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, ст.20 Устава поселка Подтесово, Подтесовский посел ОВЫЙ |

Совет депутатов РЕШИЛ: _
1. Информацию об итогах реализации муниципальных программ гпоселка

Подтесово за 2022 год принятьк сведению (Приложение 1).
2. Администрации поселка Подтесово обеспечить контролв за

исполнением показателей программ, в части достижения результативности,
исполнения целей и задач подпрограмм, которые влияют на оценку
эффективности программв целом.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянную  депутатскую комиссию по экономической политике,
продовольствию, землепользованию, экологии, промышленности, _ ЖКХ,
благоустройству и строительству, предпринимательству (Председатель
Цимерман Евгений Юрьевич). _

4. Настоящее решение вступает в силу после официального
опубликования в информационном издании «Подтесовский Вестник».

Председатель И.п. главы поселка Подтесово
ГТодтесовского поселкового |

О.А. Гареева

Приложение к решению
Подтесовского поселкового
Совета депутатов

от 01.06.2023 №44-142

ОТЧЕТ О РЕЗУЛЬТАТАХ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ПРОГРАММ П.ПОДТЕСОВО ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНАЗА2021 ГОД

Постановлением администрации поселка Подтесово от 28.09.2016 №129-
_п разработан Порядок формирования и реализации муниципальных программ
поселка Подтесово.

Соответствующими нормативными правовыми актами утверждены к
‚ реализации пять муниципальных программ, охватывающих практически все

направления в социально-экономическом развитии поселка Подтесово:
Сумма финансовых средств, затраченных на реализацию программ

составила 32436,4 тысяч рублей, что составило 7 2% от запланированного
объема.

тыс.руб.
Отчетныйгод - 2022Источники финансирования

план _факт
___ Всего 327524,96 32436,4

Фонда содействия развитию|2741031 | 3133,9
жилищно-коммунального хозяйства

_ —__
краевой бюджет — _| 41003,4 _ 17363,8.
районный бюджет. и 3,00. 3,0
местный бюджет | 123526 _ 11872,6
внебюджетные источники

= _ 63,03 63,0

Согласно Порядку принятия решения о разработке муниципальных
программ поселка Подтесово, их формирования и реализации (28.09.2016 №
129-п) и методике оценки эффективности муниципальных программ поселкаПодтесово (от 10.08.2015 №80- п) был произведены годовые отчеты на

‘основании данных, предоставленных исполнителями и соисполнителями
программ,и последующая оценка эффективности муниципальных программ.

Муниципальная программа «Развитие территории муниципального
образования поселок Подтесово».

Постановлением Администрации поселка Подтесово Енисейского
района Красноярского края от 01.10.2013 №73-п утверждена муниципальная
программа «Развитие территорий муниципального образования поселок
Подтесово». |

Ответственный исполнитель. программы: Администрация поселкаПодтесово.
|

Сроки реализации программы: 2014 — 2024 годы.
Цель программы:

| протяженность освященных частей улицы -— 17,817 км, что составило
39,1% от планового значения.

_
Количество мест захламления отходами на конец отчетного этапа — 0

ед.; Околичество заявок на участие в конкурсе - 6 ед. — на 50 % больше
планового значения;

удельный вес автомобильных дорог общего. пользования местного
значения поселка Подтесово, работы по содержанию которых выполняютсявобъеме выделенных бюджетных средств в общей протяженности
автомобильных дорог, на которых производится комплекс работ по их
содержанию- 99% при плане — 95%; |

количество материального ущерба от чрезвычайных ситуаций- 0;
количество фактов, свидетельствующих. о. наличии признаков

экстремизма на территории МОп. Подтесово — 0

прокладка минерализованных полос в местах прилегания лесных
массивов к населенным пунктам и уход за ними — 100%...

количество единиц установленных гидрантов — |, что соответствует
запланированному; .

количество заполненных водоемов водой — 3, что. соответствует
запланированному;

пополнение материально-технических средств, необходимых для
первичных мер пожаротушения — 100%.

Основной целевой индикатор «Удовлетворенность населения
деятельностью органов местного самоуправления поселка Подтесово»
показал, что 86 процентов от общего числа проголосовавших жителей
положительно оценили действия местной власти.

Плановые денежные средства по муниципальной программе в 2022
году составили 20572,9 тыс. рублей, освоение бюджетных средств в целом но
программе составило 7854,0 тыс.рублей, что составило 38,2 % от планового
значения, в том числе 2541,6 тыс. рублей — краевой бюджет (17% от
планового значения), 5309,4 тыс. рублей — бюджет муниципального
образования (94,7% от планового значения). |

Согласно . подпрограмме | «Развитие и модернизация объектов
коммунальной инфраструктуры, организация деятельности организаций,
оказывающих коммунальные услуги населению» был предусмотрен

капитальный ремонт сетей системы теплоснабжения, но подрядчик с
которым был заключен ‚муниципальный контракт. СВОИ обязательства не
исполнил. В результате неисполнения, запланированные мероприятия не
были выполнены, что негативно сказалось на исполнении и эффективности
подпрограммы. Учитывая социально-значимость подпрограммы, объект бани
оказывает банные услуги населению, действие подпрограммы целесообразно
продолжить.

По итогам2022. года программа признана эффективной.

Муниципальная программа «Улучшение качества жизни ‘населения
поселка Подтесово»

фактической потребности в 2022 году —2, : %. На удельныйвес фактических
бюджетных расходов от суммы плановых назначений на выполнение

поставленных в программе задач повлияла подпрограмма "Переселение
граждан из аварийного Жилищного фонда поселка Подтесово Енисейского
района Красноярского края". Изначально денежные средства на выполнение
подпрограммы были запланированы на 2023 год, в дальнейшем денежные
средства были поставленыв план на конец. 2022 года, в размере 289 011,7
тыс.руб. Обязательства на 2022 год были выполнены полностью, согласно
заключенных Соглашения и дополнительных соглашений к немув размере 6
875,8 тыс.руб. Реализация оставшихся средств в.

_

2022 году не была
предусмотрена.

оценка деятельности органов местного самоуправления по исполнению
переданных. государственных полномочий со ответствует плановому
значению — 4 балла- на основании решения поселкового совета депутатов №
39-130 от 08.02.2022 года; о.- удельный вес граждан, фактически пользующихся дополнительными
мерами социальной поддержки за счет местного бюджета, из числа граждан,
пользующихся дополнительными мерами социальной поддержке иобратившихся за их получением — 100 %,

- количество организованных временных рабочих мест для проведения
_ оплачиваемых работ — 15, что на 36,4 % больше планового значения.

_

- количество лиц, обратившихся с укусами клещей — 85 человек, что
соответствует плановому значению;

- количество лиц, заболевших КВЭ - 2 чел, план-2.
- количество обновленных элементов памятника- | ед., соответствует

плану;
|

- количество граждан, расселенных из аварийного жилищного фонда
п.Подтесово- 0 человек, что соответствует плану: .

- количество квадратных метров расселенного аварийного жилищного
фонда п.Подтесово- 0 кв.м., что соответствует запланированному;

- количество приобретенного контейнерного оборудования — 49 ит...
что соответствует запланированномуна 100% (Приложение №1).

|

- ликвидация загрязнения, захламления земель - 0 кв.м, что тоже
соответствует плану (Приложение №1).

По итогам 2022 года согласно расчета оценки. эффективности.
муниципальной программы«Улучшениекачества жизни населенияв поселке
Подтесово на 2022 год» муниципальная программа не достигла показателей

эффективности. Данная ситуация возниклав результате разницы плановых и
фактических показателей по подпрограмме’ «Переселение граждан из
аварийного жилищного фонда в поселке Подтесово». Учитывая следующее:
1) полученные средства на исполнение данной. подпрограммы, согласно
заключенных Соглашений, израсходованы полностью; 2)оставшиеся
денежные  средства(план) не были предусмотрены для реализации
подпрограммыв 2022 году; 3) достигнутые показатели эффективности шести
других подпрограмм - действие программы «Улучшение качества жизни
населенияв поселке Подтесово» целесообразно продолжить далее.

Постановлением Администрации поселка Подтесово Енисейского
‘района Красноярского края от 31.10.2017 № 144-п утверждена

муниципальная программа «Формирование современной городской средывмуниципальном образовании поселок Подтесовона 2018-2024 годы».
Ответственный исполнитель программы: Администрация поселка

Подтесово. _
Сроки реализациипрограммы: 2018- 2024 годы.
Цель программы: | о _
создание наиболее благоприятных и комфортных условий

жизнедеятельности населения поселка Подтесово.
|

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие
задачи:

|. (Обеспечение формирования единого облика муниципального
образования

|
| |

2. Обеспечение создания, содержания и развития объектов
благоустройства на территории муниципального образования, включая
объекты, находящиеся в частной собственности и прилегающие к ним
территории;

| 3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан,
организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий

муниципального образования.
В целях реализации целей Программы подпрограммы не выделяются.Отдельные мероприятия Программы:

|

1. Расходы на реализацию мероприятий по благоустройству,
направленных на формирование современной городской среды;_

2. Софинансирование расходов на реализацию мероприятий по
благоустройству, направленных на формирование комфортной городской
среды

Ожидаемые результаты реализации Программы:
- повышение уровня благоустройства территории муниципального

‘образования
- увеличение доли дворовых территорий мкд,в отношении которых

будут проведеныработыпо благоустройству, от общего количества дворовыхтерриторий МКД; о_ - создание комфортных условий для отдыха и досуга жителей;
- увеличение числа граждан, обеспеченных комфортными условиями

проживания в МКЛ:
|

- благоустройство территорий общественных территорий
муниципального образования; |

- улучшение эстетического состояния общественных территорий
муниципального образования;

|

‚уровень информирования о мероприятиях по формированию
современной ‚ городской среды муниципального образования, в ходе
реализации Программы достигнет до 100%.

территорий МКЛ;
- создание комфортных условий для отдыха и досуга жителей;
- увеличение числа граждан, обеспеченных комфортными условиями

проживания в МКЛ:
- благоустройство территорий общественных территорий

муниципального образования; о- Улучшение эстетического состояния общественных территорий
муниципального образования;

- уровень информирования о мероприятиях по. формированию
современной городской среды муниципального образования, в ходе
реализации Программы достигнет до 100%.

Плановые денежные средства по муниципальной программе в 2022
году составили 13 806,94 тыс. рублей, освоение бюджетных средств в целом
по программе составило 13 806,83 рублей, что составило 100 % от плановогозначения, в том числе 13 605,15 тыс. рублей — краевой бюджет (100% от
планового значения), 63,03 тыс.руб. — средства заинтересованных лиц (100%
от планового значения), 138,65 тыс. рублей — бюджет муниципального
образования (99,9% от планового значения).

В целом программа эффективна.
Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного

движенияв границах муниципального образования поселок Подтесово»
Постановлением Администрации поселка Подтесово Енисейского

района Красноярского края от 22.12.2020 № 1181 утверждена
муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения в
границах муниципального образования поселок Подтесово» (далее —

муниципальная программа).
Ответственный исполнитель программы: Администрация поселкаПодтесово. |

Сроки реализации программы: 2014 - 2024 ГОДЫ.
Цель программы:

|

сокращение дорожно-транспортных происшествий на территориипоселка п.Подтесово.
„Для достижения указанной цели необходимо решить следующую

задачу:
_ 1. Создание условий для повышения безопасности дорожного

движения для транспортных средств и пешеходов.
Муниципальная программа включает в себя 1 мероприятие:организация повышения безопасности дорожного движения на территориип.Подтесово.
Плановые денежные средства по муниципальной программе в 2022

_Году составили 202.02 тыс. рублей, освоение бюджетных средств в целом по
программе составило 202,02 тыс. рублей, что составило 100 % от планового
значения, в том числе 200,0 тыс. рублей средства краевого бюджета, 2,02
тыс.руб. средства бюджета муниципального образования.

`

В целом программа эффективна.